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Sposób wykonania spiralnych, ożebrowanych wężownic do chłod¬
nic lub podgrzewaczy oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

-Przedmiotem wynalazku jest sposób wykonywa¬
nia spiralnych, ożebrowanych wężownic do chłod¬
nie luto podgrzewaczy okrętowych i lądowych,
szczególnie olejowych oraz urządzenie do stosowa¬
nia tego sposobu. Przedmiotowa wężownica zbu¬
dowana jesit z iruiry przepływowej, na którą na¬
winięta jest spiralnie taśma, stanowiąca prostopa¬
dłe do powierzchni rury żeberko. Taśma stano¬
wiąca żeberko przylega ido irury całą swą gru¬
bością, zaś szerokość taśmy stanowi wysokość że¬
berka.

Rura przepływowa wraz z ożebrowainlem, zwi¬
nięta jest następnie spiralnie, po czym stanowi go¬
towy podzespół — wężowmicę.
Doitychczas wężownic o omówionej konstrukcji

nie budowano', ze względu na 'trudność i niemo¬
żliwość zwinięcia kształt spirali rury przepływo¬
wej, na której wicześniej nawinięta została spiral¬
nie taśma stanowiąca ożebrowainie rury.
Z uwagi na to, że wężoiwnica tak zbudowana po¬

siada szereg istotnych zalet, postawiono sobie za¬
danie opracowania sposobu wykonania takiej
wężownicy oraz opracowania urządzenia do sto¬
sowania tego sposobu.
Postawione zadanie w wyniku szeregu prób

i doświadczeń zostało zgodnie z wynalazkiem roz¬
wiązane w następujący sposób: na prostą prze¬
pływową irurę 1 nawija się spiralnie taśmę, sta¬
nowiącą prostopadle ido powierzchni rury żeberko
2. Następnie wnętrze rury 1 wypełnia się pia¬
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skiem, a końce rnury zamyka się korkami, po czym
tak ożebrowaną irurę zanurza się w ciekłej para¬
finie, stearynie, wosku lub innej podiotonej nlsko-
topliwej substancji wypełniającej po zastygnięciu
przesbrzemię między żeberkami 2 a rurą 1, Na¬
stępnie irurę 1 nawija się spiralnie na wałek 3 po
czym rurę tę iw postaci wężownicy wykręca się
ruchem śrubowym z 'wałka 3, wytapia się parafinę,
usuwa się piasek, a po oczyszczeniu wężownic pod¬
daje się dalszej znanej obróbce końcowej.
Urządzenie do stosowania opisanego wyżej spo-

sofou uwidocznione jest w przykładzie wykonania
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wałek 3,
na który nawija się ożebrowaną irurę 1, zaś fig. 2
przedstawia fragment prostej rury 1 z nawiniętym
żeberkiem 2 po zanurzeniu całości w parafinie 4.
Jak pokazano na rysunku, urządzenie do wyko¬

nania spiralnych ożebrowanych wężownic stanowi
walłek 3, na którym wykonany jest spiralnie okrąg¬
ły rowek 5, którego promień ,,r" równy jest po¬
łowie średnicy ożebrowanej rury 1, zaś głębokość
„h" równa jesit wysokości żebra 2.
W odmianie opisanego 'urządzenia .wałek 3 za¬

stąpiony może być grubościenną rurą posiadającą
opisany wyżej rowek 5.
Nawijanie żeberka 2 na prostą rurę 1 odbywać

się imoże przy użyciu znanej tokarki; również
czynność zwijania ożebrowanej rury 1 w wężo¬
wnicę przy użyciu wałka 3 wykonana może być
na tej obrabiarce.
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Wykonana opisanym wyżej .sposobem wężownica
posiada szereg zalet wśród których najważniejszą
jest ,ta, iż żeberka w trakcie formowania wężo-
wnicy tnie ulegają pogięciu i łamaniu, sposób zaś
wykonania wężownicy jest prosty w realizacji i nie
wymagający wysokich .nakładów.

Zastrzeżenia p a 't e n t o w e

1. Sposób wykonania spiralnych, ożebrowanych
wężownic do chłodnąc lub podgrzewaczy okręto¬
wych i lądowych, szczególnie olejowych, znamien¬
ny tym, że prostą przepływową rurę (1) z nawi¬
niętą ma inią 'spiralnie taśmą stanowiącą prosto¬
padłe do powierzchni rury (1) żeberko (2) napeł-
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nioną piaskiem i zamkniętą korkami, zanurza się
w ciekłej parafinie, stearynie, wosku lub podobnej
niisikotopliwej substancji wypełniającej a po wy-.
jęciu i zastygnięciu przestrzeni między żeberkami
i(2) a rurą (1), nawija się ją spiralnie na wałek (3),
po czym rurę .(1) w postaci wężownicy wykręca
się ruchem śrubowym z wałka (3), wytapia się pa¬
rafinę, usuwa się piasek, a po oczyszczeniu pod¬
daje się wężownicę dalszej znanej obróbce.
2. Urządzenie do stosowania sposobu według

zasitrz. 1, znamienne tym, że stanowi je wałek lub
irura (3), ma którym wykonany jest spiralnie
okrągły irofwek (5), którego promień „r" równy jest
połowie średnicy ożebrowainej rury (1), zaś głębo¬
kość „h" irówna jest wysokości żeberka (2>.

fig- 2

Krak. Zakł. Graficzne Nr 1, zam. 549/72
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